1 Interea ~ Ἐν τῷ μεταξὺ Anast. ex gr. | Nyssenus ed. Rom.\* Nazanzenus Vita | quae in sermone] sc. sunt, ut arbitratr Dubielzig; an quem delendum (cf. gr.)? 2 multoties ed. Rom.\* | conscriptionem imaginis Anast. ex gr. 3 opere codd. Vita edd., sed hic operae scribendum arbitror, quia Anast. constructionem mutauit 5 Sicut - dicit Anast. ex gr. 7 enim Anast. ex gr.

Ἐπεὶ καὶ ἐν τῇ ἐπιστολῇ τοῦ ἁγίου Βασιλείου τῇ πρὸς Ἰουλιανὸν τὸν παραβάτην ἐμφέρεται· „Καθὼς ἐκληρονομήσαμεν ἐκ τοῦ θεοῦ τὴν ἡμετέραν ἀμεμπτον πίστιν τῶν χριστιανῶν, ὁμολογῶ καὶ ἔπομαι καὶ πιστεύω εἰς ἓνα θεόν, πατέρα, παντοκράτορα, θεὸν τὸν πατέρα, θεὸν τὸν υἱόν, θεὸν τὸ πνεῦμα τὸ ἅγιον· ἓνα θεὸν ταῦτα τὰ τρία προσκυνῶ καὶ δοξάζω. ὁμολογῶ δὲ καὶ τὴν τοῦ υἱοῦ ἔνσαρκον 5 οἰκονομίαν, εἶτα καὶ τὴν ἁγίαν Μαρίαν τὴν κατὰ σάρκα τεκοῦσαν αὐτὸν θεοτόκον ὁμολογῶ· δέχομαι δὲ καὶ τοὺς ἁγίους ἀποστόλους, προφήτας τε καὶ μάρτυρας τοὺς πρὸς τὸν θεὸν λιτανεύοντας, ὅτι διὰ τῆς μεσιτείας αὐτῶν ἰλεῶς μοι γίνεται ὁ φιλάνθρωπος θεὸς καὶ τὴν ἄφεσιν τῶν ἁμαρτιῶν δωρεῖται. διὸ καὶ τὰς ἱστορίας τῶν εἰκόνων αὐτῶν τιμῶ καὶ προσκυνῶ φανερώς· τοῦτο γὰρ παρεδόθη ἐκ τῶν ἁγίων 10 ἀποστόλων καὶ οὐ κωλυτέον, ἀλλ' ἐν πάσαις ταῖς ἐκκλησίαις ἡμῶν τὴν αὐτῶν ἀναστηλοῦμεν ἱστορίαν.”

1-12 textus non retrouersus (uide app. font. lat.) exstat in Act. IV 72 E-73 A

HV T M 10-12 τοῦτο - ἱστορίαν = *Nicet.* n. 8 (pars 2)

3 πατέρα om. ed. Rom.\*, sed cf. LS<sup>b</sup> et Vall. 6 τὴν<sup>2</sup> om. H 6-7 ὁμολογῶ θεοτόκον V 7 καὶ<sup>1</sup> om. ed. Rom.\* | τοὺς om. V 9 θεός] κύριος V | ἱστορίας ~ *figuras* ~ χαρακτήρας 9-10 τῶν εἰκόνων om. V<sup>ac</sup> (add. V<sup>2</sup> s.l.) 10 φανερώς ~ *specialiter* ~ κατ' ἐξαιρέτον, quod interpret uerbis praecedentibus coniunxit | παρεδόθη] παραδοθέν ἐστι V | ἐκ] παρὰ V 11 κώλυται V<sup>ac</sup> κεκώλυται V<sup>pc</sup> (εκ V<sup>1-2</sup> s.l.) | πάση τῇ ἐκκλησίᾳ V | αὐτὴν V

In epistola beati Basilii ad Iulianum transgressorem missa refertur: „Secundum id quod a deo hereditate possidemus nostram immaculatam christianorum fidem, confiteor, sequor et credo in unum deum, patrem omnipotentem, deum filium, deum spiritum sanctum; unum deum haec tria adoro et glorifico. confiteor autem et filii  
 5 incarnatam dispensationem et dei genitricem, quae secundum carnem eum genuit, sanctam Mariam; suscipio uero et sanctos apostolos, prophetas et martyres, qui ad deum deprecationem faciunt, quia per eorum interuentionem propitiator mihi efficitur misericordissimus deus et remissionem mihi facinorum donat. pro quo et figuras imaginum eorum honoro et adoro et ueneror specialiter. hoc enim traditum est a  
 10 sanctis apostolis nec est prohibendum, ac ideo in omnibus ecclesiis nostris eorum designamus historiam.”